
 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 

 
Séance ordinaire du conseil de la Municipalité de Verchères, tenue le                             
3 novembre 2014 à 20 heures, à laquelle assemblée sont présents : 

Le maire monsieur Alexandre Bélisle; 

La conseillère madame Michèle Tremblay, les conseillers messieurs André 
Dansereau, Luc Fortin, Gilles Lamoureux, Claude Ménard et Roger Benjamin. 

Sont aussi présents: Luc Forcier, directeur général et Martin Massicotte, 
directeur général adjoint et urbaniste. 

 

225-2014 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 
226-2014 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL DU 6 OCTOBRE 2014 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard, appuyé par monsieur Roger 
Benjamin, et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 6 octobre 
2014, tel que lu. 

Adopté. 

227-2014 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par madame Michèle Tremblay, appuyée par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du                 
31 octobre 2014, pour les chèques #3212 au #4001 totalisant 1 058 446,37$, de 
même que les chèques pour les règlements #483-2012 et #496-2014. 

Adopté. 

228-2014 CORRESPONDANCES 

a) Confirmation d’une aide financière de 216 217$ dans le cadre du Programme 
Véloce II pour le prolongement de la Route verte sur la route 132 entre les rues 
St-Laurent et Pierre-Boisseau; 

b) Réponse du CN suite aux différentes résolutions de mois dernier; 
c) Lettre de la Ville de Longueuil nous demandant se faire partie d’un comité de 

travail sur la problématique du transport ferroviaire; 
d) Compensation taxes école et garderie – 22 200$. 

  
 
 

229-2014 RAPPORT DU MAIRE 2014 

Conformément aux exigences de l’article 955 du Code municipal, le maire fait 
rapport de la situation financière de la Municipalité, les sujets suivants sont 
traités : 

 Les derniers états financiers 
 Le dernier rapport du vérificateur 
 Le dernier programme triennal d’immobilisation 
 Les indicatifs préliminaires quant aux états financiers de l’exercice en cours 
 Les orientations générales du prochain budget 
 Le prochain programme triennal d’immobilisation 

 

Une liste des contrats comportant une dépense de plus de 25 000$ et une liste 
des contrats de plus de 2 000$ avec le même cocontractant et totalisant plus de 
25 000$ doivent accompagner le présent rapport. 

De plus, selon l’article 11 de la Loi sur le traitement des élus municipaux, le 
maire doit faire rapport des montants reçus par les membres du conseil de la 
Municipalité, d’un organisme mandataire de celle-ci ou organisme 
supramunicipal. 



 

230-2014 ASSOCIATION DES PLUS BEAUX VILLAGES DU QUÉBEC  
 
CONSIDÉRANT que la Municipalité de Verchères a connu un développement constant 
depuis sa fondation; 

CONSIDÉRANT que la réalité actuelle de Verchères n'est plus en lien avec les villages 
de l'Association des plus beaux villages du Québec; 

CONSIDÉRANT que la réalisation des travaux d'infrastructures dicte les dates de 
réalisation des aménagements des rues du village; 

CONSIDÉRANT que les travaux de la commission d'embellissement de Verchères 
arrivent aux mêmes conclusions; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau, appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et unanimement résolu de ne pas renouveler notre adhésion à l’Association des plus 
beaux villages du Québec pour la prochaine année. 

Adopté. 

231-2014 DEMANDE AU CN – VOIE FERRÉE – RAILS SOUDÉS 

CONSIDÉRANT que le CN effectue des travaux visant à éliminer les joints de la voie 
ferrée à Boucherville; 

CONSIDÉRANT qu’un rail soudé permet de réduire considérablement le bruit lors du 
passage du train; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux, appuyé par monsieur Luc Fortin et 
unanimement résolu de demander au CN de prévoir d’éliminer les joints de la voie 
ferrée sur le territoire de Verchères. 

Adopté. 

232-2014 RÉSOLUTION D’APPUI À LA VILLE DE SOREL-TRACY: TRANSPORT DE 
MATIÈRES DANGEREUSES SUR LE FLEUVE SAINT-LAURENT 

Le Conseil ayant pris connaissance de la résolution 14-10-623 de la Ville de              
Sorel-Tracy traitant du transport de matières dangereuses sur le fleuve Saint-Laurent. 

CONSIDÉRANT que le conseil partage les préoccupations des élus de la Ville de 
Sorel-Tracy; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau, appuyé par monsieur Roger Benjamin 
et unanimement résolu d’appuyer la ville de Sorel-Tracy dans ses démarches auprès 
des gouvernements provincial et fédéral. 

Adopté. 
 

233-2014 RÉSOLUTION D’APPUI À LA MUNICIPALITÉ DE SAINTE-ANNE-DE-SOREL; 
TRANSPORT PÉTROLIER MARITIME 

 Le Conseil ayant pris connaissance de la résolution 25-10-14 de la Municipalité de 
Sainte-Anne-de-Sorel concernant le transport pétrolier maritime. 

CONSIDÉRANT que le Conseil partage les préoccupations des élus de la Municipalité 
de Sainte-Anne-de-Sorel; 

Il est proposé par madame Michèle Tremblay, appuyée par monsieur Roger Benjamin 
et résolu à l’unanimité d’appuyer la Municipalité de Sainte-Anne-de-Sorel dans ses 
démarches auprès des gouvernements provincial et fédéral. 

Adopté. 

  



 

234-2014 TRANSPORT DE PRODUITS PÉTROLIERS PAR DES SUPERS PÉTROLIERS 
DANS LE FLEUVE SAINT-LAURENT 

CONSIDÉRANT que le fleuve Saint-Laurent constitue un milieu unique et ayant 
une grande valeur environnementale; 

CONSIDÉRANT qu’un déversement de produits pétroliers lourds serait 
catastrophique pour la faune et la flore; 

CONSIDÉRANT qu’il semble encore plus difficile d’intervenir et de récupérer du 
pétrole lourd provenant de l’Alberta que tout autre produit pétrolier; 

CONSIDÉRANT le milieu naturel particulier du lac Saint-Pierre; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau, appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et unanimement résolu de demander au gouvernement fédéral de 
revenir sur sa décision et d’interdire la circulation de supers pétroliers sur le 
fleuve Saint-Laurent. 

Adopté. 
 

235-2014 AUTORISATION DE PAIEMENT POUR PROGRAMME DE MAISON 
LÉZARDÉE – DOSSIER VER-ML-04 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard, appuyé par madame Michèle 
Tremblay et unanimement résolu d’autoriser le paiement d’aide financière d’un 
projet présenté dans le cadre du programme d’aide financière des maisons 
lézardées : 

 VER-ML-04 pour 20 000,00 $ 

La municipalité devant effectuer le paiement total d’aide financière pour se faire 
rembourser par la suite par la Société d’Habitation du Québec (SHQ), 50% du 
montant versé.  Le tout en conformité avec le programme adopté par le 
règlement #492-2013. 

Adopté. 

236-2014 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 08-2014 : 124 RUE DU PARC 

À l’immeuble sis au 124 rue du Parc, formé du lot 202-28, une demande est 
déposée afin de pouvoir agrandir la maison avec un empiètement de 0,82 mètre 
dans la marge avant latérale réglementaire de 6,10 mètres pour ce terrain de 
coin de rue.   
 

 CONSIDÉRANT que le propriétaire a accepté de réduire sa demande pour un 
empiètement de 30 cm; 

 CONSIDÉRANT l’avis favorable du CCU; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux, appuyé par monsieur Luc Fortin et 
unanimement résolu d’accorder la dérogation mineure DM 18-2014, tel que 
présentée. 

Adopté. 

237-2014 DEMANDE P.I.I.A. :  AFFICHAGE AU 621 ROUTE MARIE-VICTORIN 

 La quincaillerie Desmarais, au 621 route Marie-Victorin a un projet de 
modification des ses enseignes tant sur poteau que sur le bâtiment. La 
quincaillerie change de fournisseur et doit ainsi modifier son affichage. 

Considérant l’avis favorable du CCU; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard, appuyé par monsieur André 
Dansereau et unanimement résolu d’accorder la demande d’affichage, telle que 
présentée. 

Adopté. 



 

238-2014 SOUMISSIONS POUR VENTE PUBLIQUE D’UNE GÉNÉRATRICE 

Suite à la procédure publique de vente pour une génératrice Honda EB 5000X. 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux, appuyé par madame Michèle Tremblay 
et unanimement résolu que lesdites soumissions pour la génératrice Honda EB 5000X 
soient versées aux archives de la Municipalité; 

Soumissionnaires Montant 

Michel Messier 435,00$ 

Georges Desmarais 476,99$ 

Martin Dupont 502,00$ 
 

Il est résolu de vendre la génératrice au plus offrant, soit à Martin Dupont pour un 
montant de 502,00 $ plus taxes. 

Adopté. 

 

239-2014 SOUMISSIONS POUR VENTE PUBLIQUE D’UN VÉHICULE USAGÉ GMC 1993  

Suite à la procédure publique de vente pour un véhicule usagé GMC 1993; 

Attendu qu’aucune offre n’a été déposée ; 

Attendu qu’il faut tout de même disposer de ce véhicule; 

Attendu que suite à la recherche par le directeur du Service incendie, Camions Lussier 
nous offre 1 000$ pour disposer du véhicule; 

Il est proposé par monsieur Roger Benjamin, appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et unanimement résolu de céder le véhicule pour disposition à Lussier Centre du 
camion de Sainte-Julie pour la somme de 1 000,00 $. 

Monsieur André Larouche est autorisé à signer pour effectuer le transfert pour et au 
nom de la Municipalité. 

Adopté. 

 

240-2014 SOUMISSIONS S14-10-24 : INSPECTION ET MANIPULATION DES VANNES DE 
CONDUITES PRINCIPALES DU RÉSEAU DE DISTRIBUTION D’EAU POTABLE ET 
INSPECTION ET ANALYSE DES BORNES D’INCENDIE 

CONSIDÉRANT que l’appel d’offres prévoyait que les travaux devaient respecter la 
norme NFPA 291; 

CONSIDÉRANT que cela nécessite certaines vérifications et des ajustements à l’appel 
d’offres; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux, appuyé par monsieur Claude Ménard et 
unanimement résolu que lesdites soumissions soient versées aux archives de la 
Municipalité; 

 

Soumissionnaires Total 

Hydra Spec 31 516.83$ 

Aqua Data 68 941.36$ 

Nordikeau Inc. 71 578.84$ 

Simo Management Inc. 76 751.42$ 
 

De plus, il est résolu de ne retenir aucune des soumissions reçues et de reprendre 
l’appel d’offres après avoir apporté les correctifs nécessaires. 

Adopté. 

  



 

241-2014 ENGAGEMENT D’UNE TECHNICIENNE EN LOISIR 

 Il est proposé par madame Michèle Tremblay, appuyée par monsieur Claude 
Ménard et résolu à l’unanimité de procéder à l’engagement d’Ève Robert au 
poste de technicienne en loisir. Les conditions d’emploi étant définies à l’annexe 
A-1. 

Adopté. 

242-2014 ENTENTE D’ENTRAIDE AVEC LE CLUB DE MOTONEIGES ADIDOU 

Il est proposé par monsieur André Dansereau, appuyé par monsieur Roger 
Benjamin et résolu à l’unanimité d’autoriser le directeur général à signer pour et 
au nom de la Municipalité, l’entente d’entraide avec le Club de motoneiges 
Adidou dans le dossier des mesures d’urgence. 

Adopté. 

243-2014 ENTENTE AVEC LA RADIO COMMUNAUTAIRE DE LA RIVE- SUD INC.                
(FM 103,3)  

Il est proposé par madame Michèle Tremblay, appuyée par monsieur Luc Fortin 
et résolu à l’unanimité d’autoriser le directeur général à signer pour et au nom de 
la Municipalité, l’entente avec la radio communautaire de la Rive-Sud inc.              
(FM 103,3) dans le dossier des mesures d’urgence. 

Adopté. 

244-2014 RENOUVELLEMENT DE L’ENTENTE AVEC LE CSSS PIERRE-BOUCHER 
POUR L’UTILISATION DU LOCAL DU CLSC À VERCHÈRES 

 CONSIDÉRANT que le CSSS Pierre-Boucher a un bail de location avec le 
Centre communautaire de Verchères jusqu’au 31 octobre 2017; 

CONSIDÉRANT que les parties désirent poursuivre l’entente de prêt de locaux 
pour les services de médecin à Verchères; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux, appuyé par monsieur Luc Fortin et 
unanimement résolu d’autoriser le maire et le directeur général à signer pour et 
au nom de la Municipalité, un renouvellement du bail de location intervenu le            
15 juillet 2008 selon les mêmes conditions, et ce jusqu’au 31 octobre 2017. 

Adopté. 

245-2014 AUTORISATION AU DIRECTEUR GÉNÉRAL DE SIGNER LES CONTRATS 
DANS LE DOSSIER DE LA CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 

CONSIDÉRANT que la Municipalité désire continuer à collaborer à la présence 
de médecins à Verchères; 

Il est proposé par monsieur Roger Benjamin, appuyé par monsieur André 
Dansereau et unanimement résolu d’autoriser le directeur général à signer pour 
et au nom de la Municipalité, les ententes avec le Dr Roman, le Dr Kiss et le 
contrat de travail pour le secrétariat. 

Adopté. 

246-2014 PÉRIODE DE QUESTIONS 

Les membres du conseil municipal répondent aux différentes questions des 
personnes présentes à la séance. 

 

247-2014 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20 h 50, la séance est levée sur la proposition de 
monsieur Roger Benjamin, appuyé par monsieur Gilles Lamoureux. 

Adopté. 

L'assemblée est close.  
 



 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

 

________________________________ 
Alexandre Bélisle, maire  

 

 

_________________________________ 
Luc Forcier, sec.très. 

 

 

 

248-2014 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  

 

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

                 __________________. . ._________________ 

 

 

Les élus ont tous déposé leur déclaration d’intérêts conformément à la Loi. 

 



 

 

Résumé de la période de questions de l’assemblée du Conseil du 3 novembre 2014 

 

Une personne demande qui est responsable de ramasser une mouffette morte sur Marie-

Victorin :  

Il s’agit d’une route du Ministère des Transports du Québec, donc cela serait à eux de le faire, 

mais dans les faits, les citoyens appellent à la mairie et le travail est fait selon les disponibilités 

de notre personnel. 

Demande d’information sur le dossier des médecins :  

L’objectif est de poursuivre selon les mêmes conditions à savoir, le CSSS Pierre-Boucher loue le 

local pour les médecins à la Municipalité pour 1$. La Municipalité assume les frais d’entretien 

ménager. La Municipalité assume le secrétariat pour le Dr Roman et une grande partie de la 

dépense encourue lui est facturée. Quant au Dr Kiss, celui-ci fournit son personnel de 

secrétariat. Les équipements de bureau nécessaire au bon fonctionnement sont pris en charge 

par la Municipalité.   

Question sur la rémunération des élus au rapport du maire :  

 

Le maire explique le tout  

Question sur les coûts 2014 et 2015 au niveau de la Régie de police : 

Notre contribution 2014 est de 907 000 $ et celle de 2015 est prévue à 916 000 $. 

Questionnement sur la vitesse des trains :  

Oui les trains vont plus rapidement à Verchères qu’à Varennes. Selon le CN, cela dépend de la 

qualité du rail, de la présence de courbe ou non, etc.  Le Conseil municipal de Verchères a déjà 

adopté une résolution demande d’abaisser la vitesse des trains à Verchères. 

Question sur le paiement à l’entreprise ayant réalisé le projet de la patinoire : 

Le paiement de 327 933,99 $ est pour le projet complet de la patinoire et inclus aussi la surface 

du skate parc qui a été refaite. 

 

 

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, 
pour avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3212 AU #3219

CHÈQUES #3250 AU #3251

CHÈQUES #3271 AU #3272

CHÈQUES #3298 AU #3430

CHÈQUES #3441 AU #3469

CHÈQUE #4001

Numéro

 chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 327,11 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 14 702,07 $

PR TÉLUS CELLULAIRES 641,76 $

PR BELL Canada INTERNET USINE FILTRATION ET INCENDIE 237,39 $

PR GAZ MÉTRO GAZ 44,28 $
PR BELL Canada TÉLÉPHONE  2 625,00 $

PR BELL Télé CÂBLE TV PROTECTION INCENDIE 59,56 $

PR PAIEMENT GLOBAL PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (SEPTEMBRE 2014) 299,95 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (SEPTEMBRE 2014) 43,34 $

PR 6 TÉLÉCOM (I-ROUTES) TÉLÉPONE OCTOBRE 2014 28,47 $

PR S.Q.A.E. CAPITAL ET INTÉRÊS (SQAE) 526,62 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE OCTOBRE 2014 ADM., INC., ACTIVITÉS CULTURELLES, LOISIRS 181,90 $

3212 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE OCTOBRE 2014 (10 DE 12) 8 312,42 $

3213 RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE POLICE 2014 (4 DE 4) 226 901,48 $

3214 LOISIRS - CONTRATS (5) AUTRES ACTIVITÉS LOISIRS 2 866,87 $

3250 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,21 $

3251 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,21 $

3271 LOISIRS - CONTRAT (1) AUTRES ACTIVITÉS LOISIRS 375,00 $

3298 FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE COPIES MUTATION SEPTEMBRE 2014 (9 DE 12) 48,00 $

3299 QUÉBEC LINGE DIV. CIE CANADIENNE PRODUITS HYGIÉNIQUES 77,50 $

3300 LUMEN LAMPE PROTECTION INCENDIE 44,96 $

3302 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRE 50,00 $

3303
OPÉRATION NEZ ROUGE CONTRECOEUR

-VARENNES
OPÉRATION NEZ ROUGE , ÉDITION 2014 500,00 $

3304 CIT FINANCIAL LTD CONTRAT PHOTOCOPIEUR 2018D PÉRIODE DU 18/10/2014 AU 17/01/2015 (4 DE 4) - BIBLIO 90,26 $

3305 IDS INC. LOCATION PHOTOCOPIEUR 2018D PÉRIODE 1 OCT. AU 31 DÉC. 2014 (4 DE 4) - BIBLIO 58,64 $

3306 RUBANCO LTÉE FOURNITURE DE BUREAU ADM., BIBLIO ET CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 1 150,07 $

3307 MARTECH INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (PANNEAUX) 603,62 $

3308 ÉQUIPEMENTS STINSON (QUÉBEC) INC. ENTRETIEN PARCS PEINTURE 314,51 $

3309 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. PRODUITS CHIMIQUES 6 857,27 $

3310 UBA INC. CHLORE 1 140,67 $

3311 LES INDUSTRIES QUÉBEC BOLTS INC ENTRETIEN PARCS 857,05 $

3312 MARTIN MASSICOTTE FRAIS DÉPL. SEPTEMBRE 2014 ET CONGRÈS DES URBANISTES 1 241,62 $

3313 HELOC LTÉE PIÈCES ET ACCESSOIRES SUPPORTS PROTECTION INCENDIE 1 099,90 $

3314 CREUSAGE R L   - AQUEDUC & ÉGOUTS CREUSAGE PNEUMATIQUE 357 DE VILLIERS, 303 P-COTEAU, 284 MARIE-VICTORIN 1 724,63 $

3315 ÉLECTROMÉCANO INC. PANNEAU DE CONTRÔLE DE 2 POMPES STATION STE-FAMILLE 957,72 $

3316 ENTRETIEN PRÉVENTIF RONDEAU ENR. ENTRETIEN VÉHICULES PROTECTION INCENDIE 293,19 $

3317 GARAGE S. TREMBLAY ENTRETIEN VÉHICULE 1 101,39 $

3318 RÉAL HUOT INC. GÉOTEXTILE 428,57 $

3319 RELIURE PARÉ INC. RELIURE ET RÉPARTION - BIBLIO 311,01 $

3320 RICHARD JOBIN PLOMBERIE INSTALLATION COMPTEUR D'EAU AU 130 CALIXA-LAVALLÉE - FACTURÉ 220,45 $

3321 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR ET PIÈCES PROTECTION INCENDIE 956,71 $

3322 S.T.R. MICRO ENTRETIEN INFORMATIQUE - BIBLIO 1 235,77 $

3323 THERMOS-PRO - DIV. DE VITRERIE VERCHÈRES PORTE EN ACIER USINE FILTRATION 2 031,23 $

3324 VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE SEPTEMBRE 2014 (9 DE 12) 16 181,42 $

3325 KINENFORME ENR. CARDIO MUSCULATION (POUSSETTES) (2 DE 2) 502,50 $

3327 GARAGE STAN CHAGNON ESSENCE 2 010,25 $

3328 ÉLECTRICITÉ MICHEL LANGLOIS INC. ENTRETIEN LAMPADAIRES 718,88 $

3329 LA PROCURE DE LA RIVE-SUD INC. ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 1 459,06 $

3330 DEMERS QUINCAILLERIE INDUSTRIELLE ENTRETIEN VÉHICULE 21,44 $

3332 COMTIÉ RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES DIVERS POUR ACCUEIL DES NOUVEAUX ARRIVANTS 142,16 $

3333 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 491,58 $

3334 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 167,16 $

3335 DAN'S PIZZERIA DÎNER - CHARGER LE CAMION INCENDIE  1-09-14 (VEH-026) 47,15 $

3336 MÉTRO VERCHÈRES ADM., VOIRIE, INCENDIE, BIBLIO ET DIVERS VISITE DES JAPONNAIS LE 21/09/2014 230,62 $

3337 CITOYENS (4) SUBV. NATATION INTÉRIEURE 242,63 $

3341 EXCAVATION CIVIL PRO INC. PARC-064 PATINOIRE MUTIFONCTIONNELLE 327 933,99 $

3342 LE GROUPE SPORTS-INTER PLUS INC. BASKETBALL BALLON ET FILET 132,06 $

3343 CITOYENS (2) SUBV. PATINAGE ARTISTIQUE 252,00 $

3346 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 259,38 $

3347 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 336,99 $

3348 CITOYEN SUBV. PATINAGE ARTISTIQUE 90,00 $

3349 SOCIÉTÉ CANADIENNE DES POSTES MÉDIAPOSTE INFO-AUTOMNE ET LE REFLET SEPT./OCT./NOV./DÉC. ET JANVIER 2015 679,71 $

3350 MÉDI-SÉLECT LTÉE PRODUITS / ÉQUIPEMENTS CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 188,06 $

3351 INFORMATIQUE JOCELYNE TRUDEL INC. CONSULTANTE EN INFORMATIQUE (LANGUES) 424,42 $

3352 CIMA+ ÉTUDE STATION STE-FAMILLE MISE À NIVEAU DES INSTALLATIONS 574,88 $

3353 COL BLEU FRAIS DE DÉPLACEMENT VARENNES ÉQUIPEMENTS LAGÜES (2 FOIS) 68,60 $

3354 ISABELLE MILLETTE ENTRETIEN PARCS (VÉLO ET REMORQUE) ET ITUNES (ACHAT APPLICATION) 394,35 $

3355 COL BLEU BÉTON - 35 MORCEAUX DE PAVÉ 40,24 $

3356 GROUPE SL TÉLÉPHONE (RUES PRINCIPALES) (10 E 12) 42,50 $

3357 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES PROTECTION INCENDIE 91,08 $

3358 GROUPE J L D - LAGUË ENTRETIEN VÉHICULE 635,21 $

3360 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. VÉRIFICATION DES EXTINCTEURS (TOUS LES BÂTIMENTS DE LA MUNICIPALITÉ) 621,96 $

3361 ARÉO-FEU LTÉE PIÈCES ET ACCESSOIRES PROTECTION INCENDIE 408,98 $

3362 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 763,74 $

3363 DENISE CAMPEAU REMBOURSEMENT DÉPENSES DIVERSES JOURNÉE DE LA CULTURE 115,94 $

3364 CASSANDRE LAMIRANDE-DUPUIS FRAIS DÉPLACEMENT ÉTÉ 2014 BUDGET FONCTIONNEMENT CJ/SVG 140,00 $

3365 IMPRIMERIE MARIETTE RENDERS INC. CARTES D'AFFAIRES POUR GILLES LAMOUREUX 137,97 $

3366 MULTI-SURFACES GIGUÈRE ENTRETIEN TERRAIN SOCCER 5 955,71 $

3367 ANDRÉ LAROUCHE
DIVERS POUR PORTES OUVERTES GARDERIE PETIT-À-PETIT PRÉVENTION ET FRAIS 

POUR COLLOQUE DES TECHNICIENS EN PRÉVENTION INCENDIE 
299,71 $

3368 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC. SCIE À CHAÎNE PARCS 43,99 $

3369
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU             

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU - COMPTEUR PÉRIODE DU 28/08/2014 AU 26/09/2014 (9 DE 12) 81,90 $

3370 LIBRAIRIE ALIRE ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 311,38 $

3371 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 686,68 $

3372 DIANE CHAPUT CHÈQUES-CADEAUX JOURNÉE DE LA CULTURE 100,00 $

3373 CONFORAULY MATÉRIEL YOGA - FACTURÉ 508,19 $

3374 JUST AÏSSI ACTIVITÉ GUMBOOTS 1 322,21 $

3375 LUCIE PICHÉ ANIMATION - BIBLIO 100,00 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3212 AU #3219

CHÈQUES #3250 AU #3251

CHÈQUES #3271 AU #3272

CHÈQUES #3298 AU #3430

CHÈQUES #3441 AU #3469

CHÈQUE #4001

Numéro

 chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

3376 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE

MATIÈRES RÉSIDUELLES, MAINTIEN D'INVENTAIRE / MODERNISATION PÉRIODE SE 

TERMINANT 31 OCTOBRE 2014, MISE À JOUR DU RÔLE D'ÉVALUATION ET TRAVAUX 

BRANCHE PRINCIPALE ET TÉTRAULT FACTURÉS AUX BÉNÉFICIAIRES DES TRAVAUX EN 

2015 (15 674.42$)

79 047,36 $

3377 LES ENTREPRISES NORD CONSTRUCTION (1962)
PAVAGE 2014 (INFR-141R) JOSEPH-CHARRON, DUVERNAY (INTERSECTION LAURIER)

ET MTÉE DU MOULIN
123 053,60 $

3378 DEMIX BÉTON/AGRÉGATS PIERRE - SABLE 2 307,62 $

3379 LES INDUSTRIES QUÉBEC BOLTS INC PIÈCES ET ACCESSOIRES PARCS 3,25 $

3381 QUINCAILLERIE DESMARAIS INC.
ADM.,INC., VOIRIE, PARCS, PISCINE,  RÉSEAU D'ÉGOUT, LOISIRS, ENTRETIEN VIEILLE 

CASERNE
1 215,28 $

3382 CITOYENS (3) REMBOURSEMENT ACTIVITÉS 142,35 $

3385 CITOYENS (5) REMBOURSEMENT TAXES 1 175,96 $

3390 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2014-0040 DEMANDE #19 1 015,53 $

3391 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2014-0438 DEMANDE #18 1 216,05 $

3392 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2014-0633 DEMANDE #17 206,52 $

3393 BAUVAL - PAVAGES VARENNES ASPHALTE ET PASSERELLE DUVERNAY/CARIGNAN (INFR-140R) 3 900,19 $

3394 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC.
ENTRETIEN PARC GRILLAGE ANTI VANDALISME ROUTE PIÉTONNIÈRE, DÉBRANCHER 

CIRCUIT ÉCLAIRAGE USINE FILT., ENTRETIEN 569 MARIE-VICTORIN PRISE, CELLULE 

PHOTO ÉLECTRIQUE FACE À ÉGLISE

1 391,50 $

3395 LIBRAIRIE AU CARREFOUR ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 675,44 $

3396 TENAQUIP LTD TABOURET / ESCABEAU PROTECTION INCENDIE 65,16 $

3397 VERCHÈRES LOCATION & CARAVANING
ÉCHAFAUD POUR CABANE DE BALLE, MINI PELLE POUR PASSERELLE DUVERNAY

/CARIGNAN ET SCIE POUR PAVÉ RUE PIERRE-BOISSEAU
935,20 $

3398 LÉGISLATION HÉBERGEMENT ET FRAIS DÉPLACEMENT CONGRÈS FQM 25, 26 ET 27 SEPTEMBRE 2014 803,72 $

3399 CIMA+ ÉTUDE STATION STE-FAMILLE MISE À NIVEAU DES INSTALLATIONS 727,22 $

3400 VISA DESJARDINS
FORMATION FACEBOOK MARKETING 26/11/2014, HÉBERGEMENT/SOUPER CONGRÈS 

FQM LES 25, 26 ET 27 SEPTEMBRE 2014, EXPO-FIHOQ 2014 LES 29, 30 ET 31 OCTOBRE 

2014, DÎNER AVEC ADGMQ MONT ST-HILAIRE

1 469,10 $

3401 JOURNAL LA RELÈVE INC.
CHRONIQUES HEBDOMADAIRES, AVIS PUBLIC DM 06-2014 ET OFFRE EMPLOI 

TECHNICIEN (NE) EN LOISIRS
1 301,29 $

3402 ST-GERMAIN ÉGOUTS ET AQUEDUCS INC. PÈCES ET ACCESSOIRES RÉSEAU D'ÉGOUT 547,85 $

3403 INFO PAGE SERVICE TÉLÉAVERTISSEUR PREMIERS RÉPONDANTS (10 DE 12) 175,80 $

3404 LOGICIELS SPORT-PLUS INC. RENOUVELLEMENT FRAIS DE SUPPORT TECHNIQUE OCT. 2014  À OCT. 2015 - LOISIRS 3 515,07 $

3405 CITOYEN PROGRAMME MAISONS LÉZARDÉES VER-ML-07 - À RECEVOIR (SHQ) 10 000$ 20 000,00 $

3406 ANDRÉA PARENT CONTRAT - MARCHÉ FERMIER (14 SEMAINES) 1 449,00 $

3407 COMTIÉ RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CONTRAT - AJUSTEMENT SALAIRES DES GUIDES TOURISTIQUES ET DIVERS 3 379,40 $

3408 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) SEPTEMBRE 2014 (9 DE 12) 275,00 $

3409 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE VOIRIE, PARCS, LOISIRS, BIBLIO ET USINE FILTRATION 345,90 $

3410 RENÉ THOMAS & FILS INC. ENTRETIEN VÉHICULES PROTECTION INCENDIE 36,26 $

3411 LES MACHINERIES S & G MATHIEU ENR. PARC-064 PATINOIRE MUTIFONCTIONNELLE BASKET (2 DE 2) 4 196,58 $

3412 COL BLEU FORMATION SANTÉ SÉCURITÉ CHANTIER CONSTRUCTION LES 6 ,7, 8 ET 9 OCT. 2014 231,04 $

3413 DISTNET INC. NETTOYAGE D'ÉGOUT SANITAIRE 3 272,64 $

3414 ALTO COMMUNICATION ÉTUI EN CUIR POUR TÉLÉPHONE 28,73 $

3415 ÉDITIONS PETITE MINE
CAHIERS (SÉCURITÉ ET PRÉVENTION AVEC YVON LAROSÉ SCOLAIRE) PROTECTION 

INCENDIE
187,95 $

3416 CORPORATION DES FLEURONS DU QUÉBEC DÉVOILEMENT OFFICIEL 2014, ÉDITION DES FLEURONS LE 30 OCTOBRE 2014 143,72 $

3417 HERBANATUR INC. HERBE À POUX 459,90 $

3418 S.T.R. MICRO ENTRETIEN INFORMATIQUE - ADM. URB., LOISIRS 620,56 $

3419
V.R.A.C. - VERCHÈRES RELÉVE AGRICOLE 

CHAMBLY
COMMANDITE POUR SOUPER SPAGHETTI LE 22 NOVEMBRE 2014 100,00 $

3420 FÉDÉRATION QUÉBÉCOISE DES MUNICIPALITÉS FRAIS DE TRANSPORT 128,58 $

3421 LE GROUPE-CONSEIL GÉNIPUR INC. ÉVALUATION COÛT TRAVAUX RUE DULUDE - FACTURÉ 1 810,86 $

3423 S.R.S. CONVERGENCE FOURNITURE DE BUREAU - CARTOUCHES D'ENCRE PROTECTION INCENDIE 164,41 $

3424 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE DU PATRIMOINE BÂTI RUE HENRI-LAPIERRE 2 000,00 $

3426 CITOYEN
RÉCLAMATION DE DOMMAGES AUX ARBUSTES SUITE AUX TRAVAUX DES RUES 

ST-BENOÎT/ST-ALEXANDRE
51,74 $

3427 ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE 288,30 $

3428 CONTRAT - LOISIRS ACTIVITÉS AUTOMNE 330,00 $

3429 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 71,99 $

3430 UBA INC. JAVELO (HYPOCHLORITE DE SODIUM) PISCINE 375,66 $

3441 PRESTON PHIPPS INC. ACTUATEUR POUR LA SOUFFLANTE USINE ÉPURATION 2 192,16 $

3442 CITOYENS (2) SUBV. NATATION INTÉRIEURE 27,50 $

3444 CITOYEN SUBV. PATINAGE ARTISTIQUE 137,50 $

3445 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT SEPTEMBRE 2014 459,13 $

3446 VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE OCTOBRE 2014 (10 DE 12) 16 181,42 $

3447 DAN'S PIZZERIA REPAS - SORTIE DU 15 OCTOBE 2014 RECHERCHE HOMME PERDU VARENNES 84,15 $

3448 CRÉDIT-BAIL RCAP INC. CONTRAT PHOTOCOPIEUR 2075SP NOVEMBRE 2014 (11 DE 12) 270,11 $

3449 EXCEL TÉLÉCOM INC. CONTRAT SERVICE DU 11/11/2014 AU 10/11/2015 442,65 $

3450 ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE 268,47 $

3451 ALTO COMMUNICATION ÉTUI POUR CELLULAIRE PROTECTION INCENDIE 68,97 $

3452
ÉDUCATION ET ENVIRONNEMENT 

ZOO DE GRANBY
ANIMATION - BIBLIOTHÈQUE 270,19 $

3453 CONSTRUCTION S.R.B. SCC

SCIAGE DE BORDURES EN BÉTON ,TRAVERSE PIÉTONNIÈRE RUE CARIGNAN, FACE À LA 

CASERNE DE POMPIER, ARRIÈRE DU CIMETIÈRE, ARRIÈRE DU 394 ET DU 452 MARIE-

VICTORIN 

866,09 $

3454 SYLVIE BISSONNETTE REMBOURSEMENT DIVERS - BIBLIO 224,61 $

3455 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
CONTRAT EMERGENSYS ET HONORAIRES SUR FACTURES DE SOGEMYR DU 1 

OCTOBRE

AU 31 DÉCEMBRE 2014 

435,04 $

3456 ANDRÉ LAROUCHE ACHAT COMPRESSEUR PROTECTION INCENDIE 229,94 $

3457 FÉDÉRATION QUÉBÉCOISE DES MUNICIPALITÉS
FORMATION  WEB 22/10/2014 RÈGLEMENT SUR LE PRÉLÈVEMENT DES EAUX ET LEUR 

PROTECTION (RPEP)
97,73 $

3458 CONSTRUCTION G3
RÉFECTION DE TROTTOIR ET BORDURES (INFR-142R) P-BOISSEAU (DU 6 AU 16), 

JOSEPH-CHARRON (104/106) ET GERMAINE-GUÉVREMONT (40)
17 077,24 $

3459 QUADRA CHEMICALS LTD PRODUITS CHIMIQUES USINE FILTRATION 1 616,90 $

3460 ROBIN NÉRON LTÉE MOTEUR ET PIÈCES  USINE FILTRATIN 611,67 $

3461 CITOYEN REMBOURSEMENT PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

3462 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2014-0637 DEMANDE #20 406,55 $

3463 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2014-0638 DEMANDE #21 271,92 $

3464 SÉRIGRAPHIE RÉJEAN CARTES DE NOËL (250) 178,21 $

3465 LES SOUDURES RICHER FABRICATION D'UN BBQ ACTIVITÉS LOISIRS 963,80 $

3466 AQUAM INC. MATÉRIEL BUDGET DE FONCTIONNEMENT PISCINE 831,21 $

3467 ZOLL MÉDICAL CANADA INC. ÉLECTRODES POUR DÉFIBRILLATEUR PREMIERS RÉPONDANTS PROTECTION INCENDIE 199,68 $

3468 ISABELLE BOISSEAU FRAIS DE DÉPLACEMENT REFER ST-MARC-SUR-RICHELIEU ET POUR OCTOBRE 2014 27,44 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3212 AU #3219

CHÈQUES #3250 AU #3251

CHÈQUES #3271 AU #3272

CHÈQUES #3298 AU #3430

CHÈQUES #3441 AU #3469

CHÈQUE #4001

Numéro

 chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

3469 LIGNES MASKA
SCELLEMENT DE FISSURES D'ASPHALTE RUE DANSEREAU, RUE DUVERNAY ET À LA 

CASERNE DE POMPIER
6 745,04 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER) 3 902,11 $

SALAIRES 70 013,37 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 20 751,23 $

TOTAL: 1 058 446,37 $

RÈGLEMENT483-2012 HONORAIRES RUES BUSSIÈRES ET AUTRES

3422 LE GROUPE-CONSEIL GÉNIPUR INC. HONORAIRES 1 934,46 $

RÈGLEMENT 496-2014 RUES BUSSIÈRES ET AUTRES

4001 CITOYEN REMPLACEMENT ASPHALTE DÛ AUX TRAVAUX 1 326,90 $

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 31 octobre 2014

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE # 3326 (1 DE 2)

CHÈQUE # 3380 (1 DE 2)

#3272 MAUVAIS NOM

#3343

#3359 

#3425

CHÈQUE #3214 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3214 AU #3219

CHÈQUE #3337 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3337 AU #3340

CHÈQUE #3342 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3342 AU #3343

CHÈQUE #3382 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3382 AU #3384

CHÈQUE #3385 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3385 AU #3389

CHÈQUE #3442 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3442 AU #3443

CHÈQUES ANNULÉS

 3


